DIVI BERNARDI ABBATIS cūda beatitudinis. Una in uia alia in
patria. Proinde omnibus qui cor suum
deo tradiderunt, factum est in argu-
mentum, & signum quod cantant & in
uirtutum gloria psallunt in tribulatio-
nibus, in pressuris in angustijs, in fame,
& siti, in nuditate, & cœlēctione, in ma-
ledictis, in conuictis, & derisionibus, in
flagellis, ac etiam morte intentata, in
cordibus plus exultant. Non reacci-
piunt amplius potestate quod in eo
domino tradiderunt, nullum sacrilegij
crimen reperitur deterius, quam in uo-
luntate semel oblata deo reaccipere po-
testem, non debent sibi uiuere, qui
cor suum deo dicarunt, sed ei qui pro
omnibus animam suam posuit, nihil di-
gnius cogitari potest. quam cor ad eū
referre, qui ut uiueres mori uoluit, nam
& iustus cor suum tradidit ad uigilan-
dum diluculo ad dominum qui fecit il-
lum. Vigilatio cordis iusta & cogitatio
eius iusta est ut meditetur assidue, quid
accepit in bonis nature, quid in bonis
gratia, quid in dei filio pro nobis hu-
manato, passo mortuo, & sepulso.
Quid in promissione, a quo malo ere-
ptus est, quid retribuit domino pro o-
mnibus quæ retribuit ei, quid dilig-
imus, quid timemus, quid agimus quo
pergimus impulsu naturæ, quo ex libe-
ra uoluntate quo ducatu gratia nobis
date est etiā triplex. directio cordis no-
stri, secundum sententiam scripturarę.

Prima est ad deum tota conuersio,
sicut exquirit a populo suo dominus
per prophetam dicentem. Conuerti-
mini ad me in toto corde uestro. Ille si
quidem ad deum in toto corde conuer-
titur, qui ab omni malitia rerum corru-
ptibilium ex toto corde primo auertit
ur. Non potest quispiam ad deum to-
to corde conuerti, nisi ab omni mundo
fuerit ante auerſus. Evidem implica-
menta terrena non sinunt hominem ad
deum plena mente conuerti. Cōuersio
totalis ad deum cordis nostri est aliena-
tio a seculo, & a seipso & in deo fieri
per uirtutem, & in ipso quiescere per

inuisibilem & remotam animi pacem. Ad deum toto corde conuersus delectatur ipso, quid ultra delectabile possit aspicere non inquirit. Extimat inemibile damnum, si ad horam ab eo deflexerit inuisibilem interiorem uisum & deflectens in alio apostasiam operatus est. Secunda est tota confessio ut psalmus declarat dicens. Confitebor tibi domine in toto corde meo. Haec porro confessio, in exceptuate deprimit miseriam quæ peccando contrahitur, & nihil sibi nouit nisi omnia mala tribuere. Deo autem refert omnem laudem, gratiam, & benedictionem, & omnia bona ei tribuit a quo cuncta procedunt. Qui hanc confessionem nouit inferre uilescentis sibi unde in seipso exultet non reperit, sed unde gemit atque tristetur, quoniam reus est mortis. Solum exultat in eo, a quo id quod habet accepit, nec in seipso sed in deo gloriatur. Idem & indiuisus factus est in prosperis & aduersis, quem nec prospera extollunt nec aduersa frangunt. Nec alterat mens eius, qui in toto corde deo confitetur, quin dominum in omni tempore benedicat: & a motu cordis excæcatus, extra etiam communia hominibus, uita, moribus, lingua Christum dominum cōfiteretur, abhorres que abhorruit, amplectens quæ ipse amplecti dignatus est.

Tertia est directio cordis nostri consumata dilectio, ut deum ex toto corde diligamus. Non erit ipsa consumata dilectio, si corda hominum quadam dubitate tanguntur. Cur in hac uita tam expresse mandabatur si in uia uelut in patria non impletur? Sed optimum est alitudinem considerare uitatum, quæ quanvis sub præcepto aut consilio sepe tradantur illarum tam apicem nemo contingere potuit, nisi qui deus & homo inter homines nasci, conuersari, & mori uoluit. Semper uirtus supra facultatem quorumcunque sanctorum inapprehensibilis mansit. Ad quam semper posset esse ascensus, quo usq; in patriam ueniretur. Ac si per hoc hanc cordis di-

rectionem quasi totali dilectione exto-
to habere non possumus quam tamen
protinus faciamus declinates omne ui-
tium, etiam in omnem perfectionem in-
tendere non ualentes. Saluator ait. Qui
habet mādata mea & seruat ea, hic est
qui me diligit. Amator dei inimicus est
mundi quoniam amicus mundi, inimi-
cus est dei. Inimicus ex corde de inimi-
co nulla gaudia suscipit, nisi cum eū ui-
det oppressum, aut cum potētor factus
in exilium tradere aut iterficere potuit.
Hic typus quo sedere cum seculo quis
astringatur ostēdit. Amator dei ex cor-
de profecto non sapit alta, sed consen-
tit humilibus et occupatus in ipso ad iu-
dicia hominum non uacabit. Nō medi-
tabitur praua de rectis, non contendet,
non inuidet h̄s qui humana prosperi-
tate potiuntur. Ad aptitudinem nostri
oris est proferēda purgatio, ut nihil imp-
ertinentes ex eo proferatur. & mode-
ratio in his habeatur, quæ dicere neces-
sitatis ipsa compellit quoniam per sapientiam
dicitur. Qui moderatur labia sua
prudentissimus est. Et nihil in eo aptius
quam propriæ accusationes orationes,
laudes, benedictionis ad omnium crea-
torem, & sermo humili & uerecūdus
exhortatiuus ad proximum promatur.
Non in contentione aut disceptatione
uerborum, non in presumptione, sed in
omni mansuetudine animi & suavitate
lingue. Tuitius tamen est audire quā di-
cere, eruditri quā erudire. Lateri inter-
dum blandus dēmon in proferēdo ser-
mones, ex quibus solet sēpe fama dete-
stanta & uanitatis aura captari, & spi-
ritus sanctus nos terret, quoniā uir linguis
nō dirigetur in terra. Si aliquis
præter necessitatem & apertam utilita-
tem etiam in bonis auditores alloqui-
tur semper digitus prudētē sit super os
suum, ne uerba indisciplinata eruget.
Et cum Dauid in hac uirtute societur, q
dicebat. Dixi custodiam uias, ut nō re-
linquam in lingua mea posui ori meo
custodiam, cū confisteret peccator, ad-
uersum me. Honeste autem hominum